I numeri, sempre espressi in cifre arabe, in lettere o parte in lettere e parte in cifre, sono stati trascritti nel totale rispetto del testo, senza tuttavia considerare, qualora vi fossero, i due punti entro i quali spesso venivano scritti.

Per quel che concerne la punteggiatura, ci si è adeguati ai criteri moderni, così anche per l'uso delle maiuscole, che viene limitato ai nomi propri di luogo e di persona, di divinità, delle istituzioni più ragguardevoli, a vocaboli indicanti ricorrenze festive e luoghi di culto.

Infine, i documenti già editi sono stati riprodotti fedelmente in questo contesto, compresi i regesti, i segni diacritici e il rispetto della punteggiatura, con l'esclusione degli apparati presenti nelle edizioni.

Per la trascrizione dei testi in lingua latina, oltre alle indicazioni universali che sono state segnalate in questa breve introduzione, sono state adottate le norme previste dalla *Commission Internationale de Diplomatique*, dalla *Commission Internationale de Sillographie* e dall'Istituto Storico Italiano per il Medioevo⁷⁷⁷.

Per la trascrizione dei testi in lingua catalana, sono stati

⁷⁷⁷ Cfr. *Progetto di norme per l'edizione delle fonti documentarie*, in «Buletino dell'Istituto Sotirco Italiano per il Medioevo» 91, (1984), pp. 491-503. Si veda anche A.M. OLIVA-O. SCHENA, *Le città regie del Capo di Logudoro*, Appendice documentaria a cura di O. Schena, in XIV Congresso di Storia della Corona d'Aragona (Sassari-Alghero, 19-24 maggio 1990), III, Sassari 1996, pp. 334-335; O. SCHENA, *La documentazione*, in "Introduzione" agli *Acta Curiarum Regni*

seguiti i criteri ortografici del catalano moderno, elaborati dalla *Escuela de Estudios Medievales* e dalla collana *Els nostres Clàssics*⁷⁷⁸.

Sardiniae. I Parlamenti del viceré Giovanni Dusay cit, pp. 9-27.

⁷⁷⁸ Cfr. *Normas de transcripción y edición de textos y documentos* per la *Escuela de Estudios Medievales*, Consejo Superior de Investigaciones Científicas, Barcelona 1944; *Els nostres clàssics* (collecció), Barcelona 1945. Questi criteri sono stati adottati nella collana "Collezione di Documenti per il Regno di Sardegna", pubblicata dall'Istituto di Storia dell'Europa mediterranea del Consiglio nazionale delle Ricerche.

TRASCRIZIONE DEI DOCUMENTI

Doc. 1

1458 luglio 30, Capua

*Riunione degli esecutori testamentari di Alfonso il Magnanimo
(ACA, CRD, Papeles varios, n. 1)*

Die trigesimo mensisi iulii, indictionis sexte, anno a nativitate Domini MCCCCLVIII apud civitatem Capua in coro ecclesie Licati Benedicti astactibus [...]quentibus et de ac super execucione testamenti illustrissimi et invictissimi domini domini Alfonsi, Aragonum utriusque Sicilie et cetera regis, dum recordii tractatibus venerabili et magnificis dominis magistro Iohanne Ferrando, priore Dertuse, Iohanne Olzina, secretario, Arnaldo Fonolleda, protonotario, et Iohanne Guallart, militibus ipsiusque domini regis, consiliariis et ipsius testamenti una cum aliis executoriis. In presencia nostrum Mathei Iohannis, secretarii, et Roderici Vitalis, scribe mandati notariorum ad actum hunc vocatorum specialiter et assumptorum presentibus, nec non pro testibus ad hec vocatis specialiter et assumptis magnificis dominis Petro Mercadei, milite thesaurario, et Francisco Martorell, secretario regis, supervenerunt magnifici domini Diomedes Carraffa, regie domus scriptor porcionis, et Iacobus Carestia, regius camerarius, qui ut affirmarunt pro parte, ordine et mandato serenissimi et illustrissimi domini Fernandi, Sicilie, Hierusalem et cetera regis, ut principium executioni testamenti predicti decet illudque effective exequatenus bona quedam hereditatis ipsius per executores ipsos accipienda, distrahenda et in soluciones creditorum ipsius hereditatis iuxta mentem testatoris convertenda in presencia verboque et scriptis obtulerunt in cedula sub hoc exemplo: «Les coses que lo senyor rey offre als marmessors, que de present puxen vendre per satisfar als carrechs de la marmessoria: in primis part de la [...]; item part dels istres; item tesforradures o pelliaria; item part de la capilla; item los sismilia secents ducats del cambis de Sicília; item les naus e galeres que són de la Cort; item los bous e les vaques de les massaries; item part de la sclaus; item los bous e brusols de les pedreres». Addiderunt eciam huic oblacioni Diomedes et Iacobus predicti nomine et parte predictis quod prefatus dominus rex distractis et dispensatis bonis predictis, bona alia et item alia dicte hereditatis tradet tot quodquod ad integram et plenam satisfactionem voluntatis ultime et testamenti clare memorie regis illustrissimi sui genitoris iuxta disposita sufficiant eum hec exequi permittere locum dare, facere atque adimplere sit sibi in animo requirentes his actum fieri et per nos secretarium et scribam notariosque predictorum continuari. Quasquidem oblaciones verbo facta tam bonorum predictorum quam verborum spem futurorum bonam de si donacium a dictis offerentibus nomine predicto et verius ab ipso domino regio cum multiplici

graciarum actione subitum et cum protestacionibus subscriptos manumissores et executores prescripti admittentes, ita duxerunt quod bona ipsa oblata [in]telligantur eis esse tradita et libata hic tamen oblacionibus atque donec particulariter et distincte inventario debito mediante per eos aut eorum parte per personas legitimas ac aliud habita et recepta fuerint eo enim medio tempore et donec ac alis et debita traditio eisque forma debita facta fuerit stent ad periculum et risicum ipsius domini regis seu eorum, quorum causa atque culpa, rebus ipsis et bonis ac eciam creditoribus detrimentum eveniat et non ipsorum manumissorum nec hereditatis affate preterea cum eis humilibus reverencia et honore, quibus principem talem et regem illustrissimi revererii venerarique decet in memoriam actus sibi reducentes hec vel similia verba protulerunt videlicet quod die XXX mensis iunii, eo videlicet die quo ipsi et conmanissores socii manumissoriam acceptarunt onusque execucionis tanti testamenti laborisque in se sumpserunt magestatem ipsam regnantis regis et heredis affati adierunt primum supplicibus [...] precibu, adhortacionibus quod movuerunt et requisiverunt ut mobilia bona omnia iuxta clausulam testamenti super re huiusmodi disponentem eis ipsis manumissoribus et executoribus traderet aut tradi mandaret, ut inde ordinata execucio posse quam in animo habebant tam namque viribus omnibus effectui deducere conarentur, quod ni rex ipse faceret si forte et execucionem deferre intenderet suas constrencias a tanto onere et culpa vacuas liberasque reddere intendentes adhibitis et propositis reverencia et honore regiis pretactis debita forma et decenti protestanter protestatique sunt ut hec latius et extensius actu quodam per magnificum dominum Arnaldum Fonolleda, per quem testamentum receptum est conmanumissorem predictum notariatum officio in huiusmodi actu fungentem tamquam requisitum recepto latius est expressum. Quia tamen supplicacionibus, adhortacionibus et monictionibus, requisicionibus ipsis licet benignissime per ipsum dominum regem et heredem fuerat responsum [...]cucionis realis petitorum non fuerat locus rege, ut creditur, ipso hereditaris maximis in tanta et eorum implicito executores ipsi iterum iterumque et pluries verbis supplicacionibus et requisicionibus similibus Neapoli regiam magestatem ipsam convenerunt. Tandem apud Capuam et in Anyina, circa Capuam, castramentatem accumulatis supplicacionibus et instanciam maxima volentem, ut contenditur regem magis [vo]luntarium reddierunt verum quamquam maiora ut pote aurum, argentum, pecunias et alia, quibus habilior patet usus quibusque faciliior acceptiorque satisfacio hereditatis creditoribus parari visa est manumissores ipsi sperarent; rex tamen qui comoda omnia sui status et incomoda novit respectibus dignis [u]t ab tempore, motus ut ab offerentibus nomine regis bona relatum est ea bona obtulit iam descripta, ea que executores ipsi a dictis et protestatis nullomodo distendentes seu desistentes in eisque ut describi et annotari per dictum Arnaldum Fonolleda ab eisque requisitum fuerit acceptarunt et acceptas salvo nichilominus eis dicto nomine et causa iure in omnibus et per omnia super pecuniis auro, argento, gemmis, iocalibus, libris et ceteris bonis omnibus hereditate, affate, que penes dictum dominum

regem heredem et alias quascumque personas et loca sunt aut sunt futura, ita quod propter bonorum prescriptorum acceptacionem et aliorum omnium dicte hereditatis licet petitorum non dum eciam oblatorum nec in eorum manibus traditorum cum nullarum eorum manumissorum necligencia, culpa aut iniuria sit quo minus hec sunt forciater effectum ab illorum verius hereditatis iure detrahantur, detracta fuit neque intelligantur nec causis ipsis aut aliqua alia ipsis aut hereditati ipsi e preiudicium aliquid generetur generarique in futurum valeat sive possit nec in consequenciam quominus bona omnia in manus executorum ipsorum iuxta disposicionem testatoris deveniatur ullo unquam tempore trahi posset super his omnibus quatenus ad eos actinet et oportet ab ipsa regia magestate venia petita et cum eis, quibus decet reverentia et amore protestanto de omibus preiudicium iuris testamentarie, diposicionis et manumissorie oneris sibi super his imposta actis agendis atque [...] protestacioni ipsi addentes quod cum ipsorum manumissorum seu ipsius testi executorum auditum devenerit quod ipsa magestates regnans causis sue magestati visis, quos dictorum manumissores non est investiates pecunias quasdam dicte hereditatis in usus quosdam et diversis distribuit vasaque aurea, argenta iocalia, gemmas et alique vasa maritima et demum bona aliquid alia dicte hereditatis sive in pignus sive aliter dando destraxerit in preiudicium cum reverencia super co[...]ndo manumissorie prefate manumissores seu [...] ipsi ab alienacionibus, dacionibus, distribucionibus et seu distractionibus protestantur volunt et potunt nullius ab hoc preiudicium sibi ac dicte manumissores aliquod generarii, qui potius insomnos quedam super bonis ipsis iuxta causam testamenti manumissoribus perticionis et servet illesum valeantque pecunias, [aurum], argentum, gemmas, iocalia, vasa argentea, [...] maritima et alia bona mobilia dicte hereditatis, quecumque penes regiam magestatem aut apud quascumque personas illa sunt et reperiantur in unius facultatis in ipso testamento atribute illius disposicionis petere, exhigere, ad se habere [...] modis et formis, quibus melius fieri poterit ut totalis execucio testamenti prefati subsequetur [...]ictum quod si dilacionis causa in tradicionem bonorum, omnium mobilium disposicione testamenti, extemplo fieri mandata aut bonorum ipsorum, mobilium aut illorum parte aliquod, ut predicitur, inpigneracione aut insolitum seu aliter deceat et detrimentum dictorum executorum testamentarie, disposicionis dacione seu distracione. Voluntas illa regia memorie digna plurisque deceat in totum trahatur aut quid Deus auctoritate in totum tollatur execucio vel in partem repetuta venia et reverencia per humili protestatur et petuntur quod regi et heredi prefato illustrissimo bonisque suis omnibus et non sibi executoribus ipsis imputari eoque in casu quantum iusticia, ius et ratio eos sociabunt ab ipso illustrissimo rege eiusque bonis tam mobilibus quam stabilibus damna sui tam [...] secuta et quam sequi contingeret posse, instaurare, repetere ut solucio et satisfacio damna passis hereditatis et hereditoribus sufficiens subsequat regisque animo disponentis his curis beneficioque redempta quiescat et executores prefati tam in animo quam personis bonis, debita, solitudine usi

solvisse debitum unusque et mortuis sibique ipsis satisfecisse videantur voveruntque executoris ipsi ut hec si cum oportunit in futurum appereant in actum redigi. Et si contigerit opus esse publicum inde fieri instrumentum per nos secretarium et scribam mandati notarios super et infrascriptos, que fuerunt acta presentibus testibus loco die per anno prefixis [...]

Doc. 2

1458 ottobre 11, Saragozza

Giovanni II ordina che siano presi severi provvedimenti contro tutti coloro che delinquono nei territori della città di Castel di Cagliari e delle sue appendici

(ACA, Sard 3395, ff. 39v-40)

Johannes et cetera. Nobilibus et dilectis nostris hereditatis in Capite Calleri et Gallure Regni nostri Sardinie presentibus et futuris, salutis et dilectionis. Plerumque ut accepimus delinquentes in civitate et Castro Callari eiusque appendiciis post patrata ibidem facinorosa crimina, excessus et delicta ad castella, villas et lata que per vos possidentur tanquam ad refugium [...] confugiunt. Et quamvis ab officialibus regiis, ad quos spectant ibidem capi possint postquam in castellis, villis et locis predictis criminosi predicti, recepti sunt ad certis officis capi neque[...] quandoquidem a vobis occitantur atque illique datur via evadendi in preiudicium non modicum et contemptum regie interdictionis ac rei publice per[...] supradicto propri maiestati nostre per fideles nostros Pascasium Veguer, Anthonium Fortesa et Martinum Aymerich, syndicos et nuncios fidelium nostrorum consiliariorum et universitatis civitatis et Castri ac appendiciorum predictorum, super hiis pro beneficio et utilitate rei publice debite providere volentes, ut convenit utilitati publice et malorum punicioni locum dare ne impunitates sceleratorum confidenciaque se receprandi ac tutandi in castellis, villis singulis dicimus et districtus iniungentes in mandatis damus expresse et de certa sciencia sub debito fidei et naturalitatis, quibus nobis ascriptis estis ad penamque eciam decem milium florenori auri a bonis cuiusquorum qui contra fecitur irremissibiliter habendorum nostrisque inferendorum erariis, quod personas et quascumque que in civitate Castro et appendiciis predictorum delinque et ad castella, villas et loca predicta confugient et se receptabunt capitatis et officialibus regiis, ad quos spectet tradatis eis que circa illorum captionem assistatis ope, consilio et favore opportunis obstaculo contradiccione et impedimento, quibusvis cessantibus caventes necmodo aliquo dictos criminosos occultetis vel aliud efficacio quo regionum officialium predictorum manus evadan proquanto gratiam nostram caram habetis iramque et indignationem ac penas predictas, quibus si contra factum fuerunt rigida atque prompta non deerit exequutio cupitis non subire, sit eis delliberate et consulte pro utilitate publica duxerimus providendum.